[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 1-2020

02 марта 2020 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: Г.Ш.Ахмадуллина– ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Г.Ф.Гилязова, Э.Ф.Гарипова, В.М. Закиев, Р.К.Нургалиев, А.М.Закиев, Ф.С.Габдрахманов, А.И.Мухаметшина.

Приглашенные муниципальные служащие: нет.

Повестка дня:

1. Подведение итогов работы Комиссии за 2019 год в Балтасинском муниципальном районе и утверждение плана работы Комиссии на 2020 год;
        2. Рассмотрение информационного письма Палаты имущественных и земельных отношений о поступлении заявления от ФИО (родной брат ведущего специалиста ________отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО) о предоставлении земельного участка в собственность путем выкупа;
         3. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором ______ ФИО (в коллективе работает супруга ФИО, учителем математики, совместителем);
         4. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором __________ ФИО (в коллективе работает супруга брата матери ФИО - уборщица);
         5. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором _________ ФИО (в коллективе работает сестра супруга ФИО – уборщица 0,5 ставки + завхоз 0,5 ставки).
          6. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного заведующей ______ ФИО (преподает по совместительству в МБОУ _______ - 1 урок в неделю.).

       По первой повестке дня выступила:

        Г.Ш.Ахмадуллина - секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан. Она ознакомила членов Комиссии с итогами работы Комиссии за 2019 год и с планом работы Комиссии на 2020 год.
         В 2019 году Комиссией было проведено 14 заседаний. На заседаниях Комиссии обсуждались такие вопросы, как рассмотрение уведомлений работодателя муниципальными служащими о выполнении ими иной оплачиваемой работы, рассмотрение о наличии или отсутствия конфликта интересов при предоставлении государственных и муниципальных услуг муниципальным служащим (лицам, замещающим муниципальную должность), а также их родственникам в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района, рассмотрение информационного письма работодателя о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, рассмотрение уведомления муниципального служащего, руководителей муниципальных учреждений о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, рассмотрение докладов о результатах проведенной проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими Балтасинского районного исполнительного комитета РТ, Финансово-бюджетной палаты, МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ» за 2018 год, рассмотрение информационных писем Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района, МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ», рассмотрение представления Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции.
	Исходя из вышеизложенного, изучив материалы, Комиссия решила:
	Информацию об итогах работы Комиссии за 2019 год принять к сведению и утвердить план работы Комиссии на 2020 год.

По второй повестке дня выступил:

Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
Он ознакомил членов комиссии с информационным письмом Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района о поступлении заявления от ФИО – родного брата ведущего специалиста _________ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО о предоставлении в собственность путем выкупа земельного участка площадью 1032кв.м., кадастровым номером 16:12:080706:105, из земель населенных пунктов, видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства», расположенного по адресу: __________. Так же отметил, что секретарь Комиссии Ахмадуллина Г.Ш. в рассмотрении этого вопроса взяла самоотвод. Комиссия установила, что   должностные обязанности ведущего специалиста _________ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета ФИО не связаны с выполнением функции государственного, муниципального (административного) управления Палатой имущественных и земельных отношений. При этом ФИО в состав комиссии по организации и проведению торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или права на заключение договоров аренды таких земельных участков не входит. Также следует учесть, что при предоставлении земельного участка в собственность путем выкупа проект постановления проходит процедуру согласования с начальником юридического отдела. Далее постановление подписывается председателем Палаты имущественных и земельных отношений.
 Исходя из вышеизложенного, изучив мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Признать, что при предоставлении в собственность путем выкупа земельного участка ФИО родному брату ведущего специалиста ______ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО конфликт интересов отсутствует.

По третьей повестке дня выступил:

 Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
          Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора __________ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности -  в коллективе работает супруга ФИО, учителем математики, совместителем. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности директора ______,  ФИО исполняет обязанности директора __________. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
         Для более детального рассмотрения данного вопроса председатель комиссии предложил секретарю комиссии направить в МКУ «Управление образования БРИК РТ» запрос о  предоставлении расписания занятий ФИО по основному месту работы и по месту работы по совместительству – _____,  так же информацию о том, сколько часов преподает в _____ ФИО и сколько предусмотрено часов других преподавателей математики в МБОУ _____.
        Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
        Подготовить запрос и направить в МКУ «Управление образования БРИК РТ».

  По четвертой повестке дня выступил:

Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
            Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора МБОУ _____ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности – в коллективе работает супруга брата матери ФИО уборщицей. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности директора МБОУ _____ . Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
Для более детального рассмотрения данного вопроса Н.Н.Сабирзянов предложил секретарю комиссии Ахмадуллиной Г.Ш. запросить копию табеля учета рабочего времени за февраль месяц 2020 года, характеристику с родительского комитета по отношению данного сотрудника.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Подготовить запрос и направить в МБОУ __________.

По пятой повестке дня выступил:

         Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
       Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора МБОУ ______ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности – в коллективе работает сестра супруга ФИО – должность завхоз (0,5 ставки) + уборщица (0,5 ставки). Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности директора МБОУ _______. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
          В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
 Согласно должностной инструкции МБОУ _______, заведующий хозяйством назначается и освобождается от должности приказом директора МБОУ __________, то есть ФИО как должностное лицо осуществляет подбор, расстановку, применение мер поощрения и дисциплинарных взысканий к работникам МБОУ _________. Так же заведующий хозяйством руководит хозяйственной деятельностью школы,
принимает материальные ценности, имущество, мебель, инвентарь школы на ответственное хранение в порядке, установленном законодательством.  В силу имеющихся полномочий у ФИО при рассмотрении вопросов в отношении ФИО в ходе ее трудовой деятельности в МБОУ ________ личная заинтересованность может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.
Изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении ФИО должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
2.Рекомендовать ФИО принять меры по недопущению возникновению конфликта интересов.
3.О принятых мерах проинформировать Комиссию в течение 1 месяца со дня получения выписки из протокола.

По шестой повестке дня выступил:
         Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
        Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора МБДОУ _____ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности – преподает по совместительству в МБОУ ______ 1 урок в неделю. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
[bookmark: _GoBack]Для более детального рассмотрения данного вопроса Н.Н.Сабирзянов предложил секретарю комиссии Ахмадуллиной Г.Ш. запросить расписание занятий ФИО в МБОУ __________,  копию тарификации педагогических работников  МБОУ _______ на  2020 год.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Подготовить запрос и направить в МБОУ «Чапшарская начальная школа - детский сад».

Председатель комиссии                                            Н.Н.Сабирзянов

Секретарь комиссии                                                  Г.Ш. Ахмадуллина

Члены комиссии:
                                                          __________________ Р.Г.Абдуллин

                                                          __________________ Г.Ф.Гилязова

                                                           __________________ Э.Ф.Гарипова

                                                           __________________ В.М. Закиев

                                                          __________________  Р.К. Нургалиев

                                                          ___________________ А.М. Закиев

                                                          ___________________ Ф.С. Габдрахманов

                                                          ___________________ А.И.Мухаметшина